ВЕРХНЕСАЛДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВОСЬМОЙ созыв

РЕШЕНИЕ
от 14 декабря 2023 года № 108

г. Верхняя Салда

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном
контроле на территории Верхнесалдинского городского округа

Рассмотрев постановление администрации Верхнесалдинского
городского округа от 30.11.2023 № 2565 «О внесении на рассмотрение в Думу
городского округа проекта решения Думы городского округа «О внесении
изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории
Верхнесалдинского городского округа», в соответствии с Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом
Верхнесалдинского городского округа, решением Думы городского округа от
30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых
актах Верхнесалдинского городского округа», Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на
территории Верхнесалдинского городского округа, утвержденное решением
Думы городского округа от 29.09.2021 № 369 «Об утверждении Положения о
муниципальном земельном контроле на территории Верхнесалдинского
городского округа» (с изменениями, внесенными решением Думы городского
округа от 23.03.2022 № 428), следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предметом муниципального контроля является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных
требований в отношении объектов земельных отношений, за нарушение

2

которых законодательством Российской Федерации предусмотрена
административная ответственность, в том числе:

а) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований о
запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя
почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами,
агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей
среды веществами и отходами производства и потребления;

б) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований по
использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного
назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля
2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной
связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;

в) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий»;

2) приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА
нарушения обязательных требований в сфере муниципального земельного

контроля на территории Верхнесалдинского городского округа

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка
площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином
государственном реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного
использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения
строительных работ, связанных с возведением объектов капитального
строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или
иного строительства, по истечении трех лет с даты государственной
регистрации права собственности на такой земельный участок лица,
являющегося собственником такого земельного участка.

5. Наличие на земельном участке, относящегося к землям
сельскохозяйственного назначения, специализированной техники,
используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

6. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на
состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия
почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление,
иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе
радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение
отходами производства и потребления).

3

7. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой
растительностью, не относящиеся к многолетним плодово-ягодным
насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений,
земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с
сельскохозяйственным производством деятельности»;

3) пункт 24 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
5) профилактический визит;
4) раздел III дополнить пунктом 36.1. следующего содержания:
«36.1. Профилактический визит проводится должностным лицом

контрольного органа в форме профилактической беседы по месту
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования
видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое
лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии
критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории
риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных
(надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей категории риска.

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного
органа может осуществляться консультирование контролируемого лица, а
также может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения
объектов контроля к категориям риска.

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не
могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе
профилактического визита, носят рекомендательный характер».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы городского
округа http://duma-vsalda.midural.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству.

Глава Верхнесалдинского
округа

.Маслов
2023 года

http://duma-vsalda.midural.ru